30 etaglulu
I.; pe unu ană 10 fl., pe aâee
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Ou dusulu în casă: Pe unu anu
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu esemplaru 5 or. v. a.
sâu 15 bani. Atâtu abonamen
tele oAtu și inserțiunile suntu

a se plăti înainte.

Nr. 123.—Amdu LVI. Brașov^ Duminecă, 6 (18) Iunie 1893.

Brașovu, 5 Iunie v.
De multe-orl stai sS te miri,

cum mai p6te suferi poporulă
nostru dela sate atâtea volnicii și
nedreptăți, câte ’i se facil de stă
pânirea ungurescă. Unu deputată
kossuthistu, cu numele Herman
Otto, 4icea cțilele trecute despre
poporulă maghiară, că elă este
tractată din partea celoră dela
cârma țerei „asemenea unoră vite
de jugu“.

își voră ține de datorință și inte,
resă a grăbi la acestă adunare
unde, cu frățescă dragoste, să se
sfătuiască și să ia apoi hotărîrile,
ce voră crede necesare, în fața
precarei situațiunl actuale.

Sibiiu, 5 Iunie n. 1893.

Comitetulu de dou£-cțeci și cinci
membri, exmisu de conferenței parti
dului naționalii întrunită la 8 (20) și
9 (21) Ianuarie 1892.

Dr. Rațiu, D. Comșa,
presidents. secretarii.

S. Albim'.,
secretarii.

Pace — resboiu.
Pace în afară — răsboiu înăuntru!
Etă cea mai potrivită caracteri-

sare a situațiunei, în oare se află acjl
monarohia nostră.